
 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

N. 17 Data 06.09.2024 
 

  

OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE SEDE SOMS E ALTRI IMMOBILI COMUNALI" 

CONTRIBUTI AI COMUNI ART. 1, COMMI 29-37, DELLA L. N.160/2019 E S.M.I. - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI " MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE SEDE SOMS E 

ALTRI IMMOBILI COMUNALI ". CUP C54J22000750006. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di settembre alle ore 21.45 nella residenza 

comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, si è riunita in modalità videoconferenza la Giunta 

Comunale. 

All’appello nominale risultano i Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che 

ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

-successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. 

-In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, 

e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. 

-in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni 

beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla 

graduatoria 2021 sul PNRR. 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 

del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 

gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

-Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in 

materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza 

degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

-Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 

nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 

comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili), 

-Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 

dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 

-I contributi sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della 

completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio 

previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



-L’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei 

lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, pertanto per il Comune beneficiario del 

contributo per l’annualità 2024 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre; 

Visto che a seguito della decisione del consiglio UE e Ecofin dell'8 dicembre 2023 per mezzo della 

quale si è proceduto all'approvazione della revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza italiano 

la misura m2 c4i 2.2 all'interno della quale confluivano le risorse di cui all'articolo 1 comma 29 e 

successive modifiche integrazione della legge numero 160/2019 è stata stralciata dal piano fermo 

restando il dovere di rendicontazione e monitoraggio su piattaforma Regis; 

Considerato che: L’Amministrazione del Comune di Carezzano intende utilizzare l’assegnazione 

prevista per l’anno 2024 dall’art. 1, commi 29 – 37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 per 

interventi di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 

COMUNALE SEDE SOMS E ALTRI IMMOBILI COMUNALI”; 

Rilevato che con Determina RS n. 41 del 26/08/2024 è stata affidata ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 

36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito 

nella L. n. 120/2020, all’Ing. Vecchione Enrico – Via C.G. Abba, 45 - 15067 Novi Ligure (AL) la 

redazione del Progetto esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, 

direzione lavori e contabilità finale, dell’opera; 

Considerato che questa Amministrazione intende utilizzare l’assegnazione prevista dall’art. 1, commi 

29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per lavori di ”MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO COMUNALE SEDE SOMS E ALTRI IMMOBILI 

COMUNALI ”; 

Dato atto che il professionista incaricato ha provveduto alla trasmissione degli elaborati del progetto 
esecutivo e che gli stessi sono stati fatti oggetto di verifica preventiva ai sensi del D.Lgs. 36/2023 con 

esito positivo, effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP) individuato per tutte le fasi 
dell’intervento successive all’affidamento dei servizi tecnici suddetti, nella persona del Signor Franco 

Guernier, responsabile dei servizi Lavori Pubblici - Manutenzione Beni Demaniali e Patrimoniali – 

Patrimonio per il Comune di Carezzano, giusto decreto sindacale n. 4 in data 31.12.2022; 

Rilevato che il CUP assegnato al progetto è C54J22000750006; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ha validato il progetto esecutivo dando atto che 

lo stesso può essere approvato; 

Rilevato che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 

 

Visti gli elaborati che compongono il progetto esecutivo redatto per conto di questo Ente dall’Ing. 
Vecchione Enrico; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 



Sentito il Sindaco che presenta il progetto redatto dal tecnico incaricato e l’elaborato dal quale si 
evince il seguente quadro economico di spesa: 

 

A – LAVORI A MISURA: 

A1) Importo delle lavorazioni € 34.963,57 

A2) Incidenza della manodopera su A1) € 15.757,10 

A3) Oneri DIRETTI per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.496,84 

(compresi nelle lavorazioni) 

A4) Oneri INDIRETTI per la sicurezza non soggetti a ribasso € 853,07 

A5) Importo dei lavori soggetto a ribasso € 17.709,63 

A6) Importo complessivo a base d’appalto (A1+A4) € 35.816,54 

 

B – SOMME A DISPOSIZIONE: 

B1) Spese tecniche (escluso contributo previdenziale) € 4.900,00 

B2) Contributo integrativo su spese tecniche pari al 4 % € 196,00 

B3) Accantonamento RUP D.Lgs. 36/2023 pari al 1% di A6) € 0,00 

B.6) Imprevisti e arrotondamenti € 86,58 

B7) IVA sui lavori pari al 22 % € 7.879,66 

B8) IVA su spese tecniche pari al 22 % € 1.121,12 

Totale somme a disposizione € 14.183,36 

TOTALE GENERALE € 50.000,00 

Preso atto che l’opera trova finanziamento nel bilancio di previsione comunale, approvato per il 
triennio 2024/2025/2026, esercizio 2024, con il contributo statale di cui all’articolo 1, commi 29-37 
della Legge n. 160/2019 assegnato per lo stesso anno 2024 con decreto del Ministero dell’Interno del 
30 gennaio 2020; 

 

Visti i pareri favorevolmente espressi sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi 

 

 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza edificio comunale sede SOMS e altri immobili comunali”, dall’Ing. Vecchione 

Enrico, con domicilio fiscale in Novi Ligure (AL), Via C.G. Abba n. 45, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della provincia di Alessandria al nr. A-1926, costituito dai seguenti elaborati: 

 

1. Relazione generale 

2. Quadro economico 

3. Computo metrico estimativo 

4. Elenco prezzi unitari 

5. Quadro incidenza mano d’opera 

6. Computo metrico estimativo sicurezza 

7. Cronoprogramma dei lavori 

8. Capitolato speciale d’appalto 
9. Piano di manutenzione dell’opera 
10. Schema di contratto 
11. Documentazione fotografica 
12. Elaborati grafici – Tavola 01: Estratti ortofoto – C.T.R. – Catastale – P.R.G. 

13. Elaborato grafico: Tavola 02: Particolari costruttivi 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata 
votazione unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 



 

Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                               F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno   14.09.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14.09.2024 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.to   Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma 

dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,              Il Segretario Comunale 

                                 F.to   Dott.  Pagano Salvatore  



 


